宛龙财字〔2019〕84号
关于印发卧龙区地方政府隐性债务问责

工作实施办法的通知
各乡镇人民政府、街道（景区）办事处，区政府各部门：

《卧龙区地方政府隐性债务问责工作实施办法》已经区政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

附件：《卧龙区地方政府隐性债务问责工作实施办法》
2019年10月15日
卧龙区地方政府隐性债务问责工作实施办法

第一条  为规范财政部门开展地方政府债务隐性债务问责工作， 根据《中共中央国务院关于防范化解地方政府隐性债务风险的意见》（以下简称《意见》）、《中共中央办公厅国务院办公厅关于印发<地方政府隐性债务问责办法>的通知》（以下简称《问责办法》等有关规定，制定本办法。

第二条  本办法适用于各乡镇人民政府、街道（景区）办事处，区政府各部门开展地方政府隐性债务（以下简称“隐性债务”）问责相关工作。

第三条  隐性债务问责情形、问责对象、责任认定和问责建议严格依据《意见》和《问责办法》确定。

第四条  隐性债务问责遵循属地原则，实行分级管理。财政部门按照《问责办法》规定组织开展本地区隐性债务问责相关工作，会同有关部门进行责任认定并提出问责建议。区财政部门负责指导、监督乡镇财政部门开展隐性债务问责相关工作，对未开展问责相关工作或工作不到位的提请有关部门实施问责。

第五条  隐性债务问责严格按照《意见》规定遵循穿透监管原则，甄别举借债务决策主体、偿债资金来源、债务资金来源和最终用途。

第六条  发现和收到线索包括：

（一）同级或者下一级党委和政府按照《问责办法》规定移交的线索；

（二）同级人大及其常委会依法履行监督职责，按照《问责办法》规定移交同级党委和政府的线索；

（三）区及乡镇财政部门履行日常监督职能发现和收到的线索；财政部各地监管局履行监督职能发现和收到的线索；

（四）同级审计机关在审计中发现移交的线索，以及下一级审计机关发现其同级财政部门违反《问责办法》规定移交的线索；

（五）同级有关监管部门对所监管的国有企事业单位、国有金融机构、国有中介机构日常监管中，移交涉及地方党委、人大、政府的线索；

（六）区及乡镇财政部门通过设立举报信箱以及信访等渠道接收的社会公众举报线索；

（七）其他渠道发现和收到的线索。

第七条  区及乡镇财政部门发现或者收到《问责办法》第六条所列情形线索之一的，应当于10个工作日内组织力量开展核实或者按规定转报上一级财政部门核实；涉及同级党委、政府的，提请同级党委、政府研究核实，并全程留痕，同级党委、政府核实结果应报上一级财政部门核实。

第八条  区及乡镇财政部门对按照本办法第七条规定核实的情况和违规情形，根据《问责办法》规定，会同有关部门认定相关单位和领导人员责任以及从重问责、从轻问责和免责情形，并提出问责建议。

第九条  根据责任认定，需要对同级部门等单位问责的，应当向同级地方党委、政府等提出问责建议；需要对下一级地方党委、政府等单位问责的，应当向同级地方党委、政府等提出问责建议；需要对下一级部门等单位问责的，应当向下一级地方党委、政府等提出问责建议；需要对地方企事业单位、金融机构、中介机构等相关单位问责的，应当向有关监管部门提出问责建议。

第十条  根据责任认定需要对相关责任人问责的，应当按照干部管理权限向纪检监察机关、组织（人事）部门等提出问责建议。

第十一条  隐性债务问责实行终身追究制，已调离转岗、提拔、退休的需要问责的责任人，由财政部门按照干部管理权限向纪检监察机关、组织（人事）部门等提出问责建议。

第十二条 区及乡镇财政部门按照《问责办法》规定开展责任认定和提出的问责建议，应当抄送上一级财政部门备案。

第十三条 区及乡镇财政部门应当加强隐性债务问责工作内控管理，制定专门的内控操作规程，建立隐性债务线索台账登记制度、责任认定和处理结果逐项销号制度，工作明确到岗到人，业务全程留痕，防范业务风险和廉政风险。
第十四条  本办法由区财政局负责解释，自印发之日起施行。

南阳市卧龙区财政局办公室　　　　  　 　   2019年10月15日印发
- 2 -
- 1 -